Ceteris non modo nihil ignoscendum sed etiam acriter est resistendum (2) Cicero har overseende med den unge Atratinus. Övriga åtalare anser han dock ska bekämpas, med alla till buds stående medel.

ad ea quae accusatores deformandi huius causa detrahendae spoliandaeque dignitatis gratia dixerunt, primum respondeam (3) Att ta *spolia* var en del av striden och något att sträva efter. Suetonius säger till exempel om Claudius far, Drusus: *nam ex hoste super victorias opima quoque spolia captasse summoque saepius discrimine duces Germanorum tota acie insectatus* (Claud. 1)

Nam quod obiectum est de pudicitia quodque omnium accusatorum non criminibus sed vocibus maledictisque celebratum est (6)

Nam quod Catilinae familiaritas obiecta Caelio est, longe ab ista suspicione abhorrere debet (10) *obicio* används här i den överförda betydelsen 'tillvita, förebrå', men den ursprungliga är 'kasta mot'; Ahlberg påpekar att ordet är en i synnerhet militärisk term.

Hoc enim adulescente scitis consulatum mecum petisse Catilinam (10)

Det kan diskuteras huruvida *peto* bör klassas som en stridsmetafor. En av betydelsena är dock onekligen 'angripa, anfälla'. Uttrycket återkommer senare i samma stycke: *deinceps fuit annus, quo ego consulatum petivi; petebat Catilina mecum.*

cum disciplina domestica tum etiam naturali quodam bono defenderet, quoquo modo a suis custoditus esset, tamen infamiam veram effugere non poterat (11)

Detta är även en personifiering; att fly från ett abstrakt begrepp (behandlad i kapitel 4.2.1).

Om Catilina säger Cicero: *tam ex contrariis diversisque inter se pugnantibus naturae studiis cupiditatibusque conflatum (12)*

Quam ob rem illa quae ex accusatorum oratione praemuniri iam et fingi intellegebam...non pertimesco (19). *praemunio* betyder enligt Ahlberg 'fram till befästa' eller förskansa sig bakom. Detta är ett av få exempel på hur Cicero framställer åklagarna som defensiva.

Funguntur officio, defendunt suos, faciunt quod viri fortissimi solent ; laesi dolunt, irati efferuntur, pugnant lacessiti (21) Enligt Ahlberg används *laedo* under klassisk tid endast i figurativ bemärkelse. Om *viri fortissimi* och *irati efferuntur* se kapitel 4.2.6 respektive 4.1.2.

Qui autem dictus est adiutor fuisse et conscius, P. Asicius, iudicio est liberatus (23) Termen återkommer i 24: *At praevaricatione est Asicius liberatus*

Nam P. Clodius, amicus meus, cum se gravissime vehementissimeque iactaret et omnia inflammatus ageret tristissimis verbis (27) Huruvida detta är Ciceros värsta fiende eller inte har som sagt sysselsatt en hel del forskare. Här är det tillräckligt att konstatera att denne man bröstar sig våldsamt.